Marbawi)22.

16 Mufti Kerajaan Negeri Perak. Berasal dari Pasir Putih, Kelantan. Beliau meninggal dunia pada 11
Disember 1929 dan dikebumikan di Makam al-Ghufran, Bukit Chandan. Lihat Jabatan Hal Ehwal
Agama Perak (1983), Ulama’ Dalam Kenangan dalam Suara Majlis bertarikh 1 Syawal 1403 H
bersamaan 12 Julai 1983, h. 4-5.
17 Seorang ulama’ besar Kedah dan lebih dikenali dengan jolokan nama Tuan Husain Kedah ( 1863-
1936). Beliau menubuhkan Madrasah al-Khairiah al-Islamiah, Pokok Sena. Lihat Ismail Che Daud
(2001), Tokoh-Tokoh Ulama’ Semenanjung Melayu (1), c.

mengandungi tafsiran ayat 142 surah al-Baqarah hingga ayat 252 manakala juzuk ketiga

pula mengandungi tafsiran ayat 253 hingga ayat akhir surah al-Baqarah iaitu ayat 286.

Bagi juzuk ini pula al-Marbawi menamakan ia sebagai Juzuk ‘Tilka al-Rusul’. Kitab ini

selesai ditulis pada 22 Rabiul Awal 1357H bersamaan 23 Mei 1938 M dan dicetak oleh

al-Matba’ah al-Marbawiyyah.35

2.6.2.2 Tafsir Quran Marbawi Surah Yasin36

Tafsir Quran Marbawi Surah Yasin mengandungi tafsiran surah Yaasin sahaja

yang mengandungi himpunan 574 masalah yang berkaitan dengan hukum-hukum al-

Quran. Al-Marbawi menulis tafsir ini ketika berada di Mesir dan selesai menulisnya

pada tahun 1966 sewaktu berusia 73 tahun. Cetakan pertama kitab ini pada bulan

Sya’ban 1383 H bersamaan bulan Januari 1964 M seperti yang tertera di muka hadapan

kitab tafsir tersebut dan dicetak di Matba’ah al-Anwar iaitu percetakan yang dimiliki

oleh sahabatnya semasa berada di Mesir.

Penulisan

kitab ini dimulakan dengan mukadimah yang mengandungi huraian pengenalan kepada

usul al-fiqh dan huraian kepada kaedah-kaedah fuqaha’. Pada akhir kitab ini disertakan

biografi imam al-Hafiz Ibn Hajar dan indeks isi kandungan. Kitab ini selesai ditulis

terjemahannya pada hari ahad 17 Syawal 1383 H bersamaan Mac 1963 dan dicetak di

percetakan milik al-Marbawi dan juga Matba’ah al-Anwar al-Muhammadiyyah.

2.6.3.3 Bahr al-Madhi41

Kitab ini merupakan kitab hadis bertulisan jawi terbesar dan antara yang terawal

wujud dalam masyarakat Melayu di rantau ini. Ia masih digunakan sebagai bahan

sesama muslim, kehormatan diri sesama muslim, kemajuan dan kemunduran hidup

muslim serta sebab musababnya dan sebagainya. Kitab ini selesai ditulis pada malam

Jumaat 26 Rabiul Thani 1357 H bersamaan 24 Jun 1938 M.

2.6.4.3 Asas Islam
45

Kitab ini membicarakan perkara-perkara asas berkaitan wuduk dan solat yang

disertakan dengan gambar bagi memudahkan pemahaman pembaca. Namun, penulis

gagal menemui salinan naskhah kitab ini.

2.6.5 DALAM MAJALAH

2.6.5.1 Majalah Pengasoh
46

Sepanjang berada di Malaysia, beliau tidak melakukan apa-apa aktiviti disebabkan

keuzurannya.

Pada tanggal 13 Oktober 1989 bersamaan 13 Rabiul Awal 1409H, al-Marbawi

telah menghembuskan nafas terakhir di Hospital Besar Ipoh pada jam 8.40 pagi. Al-

Marbawi telah meninggalkan seorang balu iaitu isteri ketiganya, seorang anak, tiga cucu

dan lima cicit. Jenazah beliau dikebumikan di tanah perkuburan orang-orang Islam di